| 207

Julie Dury

pierre (Fig. 9). Il donne son accord quant à la destruction de l’ancienne chapelle dont on conserve l’autel, mais 
également quant au débitage du bois afin qu’il puisse être vendu27. Nous avons donc dans la première moitié du 
XVe siècle, la preuve de la présence toujours bien réelle de lieux de culte en bois dans le diocèse.

Contrairement à la fugace existence de l’espace politique lotharingien, on ne peut ignorer la réalité 
permanente de l’espace diocésain liégeois. On peut douter de la pertinence de limiter l’étude de l’art mosan à 
travers tous ses aspects au seul territoire du diocèse. Pour la couche inférieure de l’architecture religieuse mosane 
(paroisses et chapelles), au regard du succès en Europe occidentale de l’église mononef  (Saalkirche, zaalkerk, 
église-salle), le doute subsiste assurément : justesse du cadre diocésain ? Existence d’une architecture paroissiale 
mosane caractéristique ? Du moins, ne faut-il pas limiter le cadre géographique de cette couche inférieure 
d’églises au bassin de la Meuse moyenne et laisser ainsi de côté tout le nord du diocèse. Par ailleurs, l’utilisation 
prolongée du bois dans l’architecture des églises et des chapelles semble évidente au moins pour la Campine. En 
conclusion, tenir compte du cadre institutionnel ecclésiastique (dirigé par une seule et même autorité, l’évêque 
de Liège) nous semble défendable voire opportun dans le cadre de l’étude d’un art essentiellement religieux. 
Pour l’étudier, il est en tout cas nécessaire d’appréhender précisément le territoire du diocèse de Liège, d’avoir 
une bonne connaissance de sa géographie ecclésiastique et de décrire correctement l’évolution de son réseau 
paroissial.
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PIÈCE jUSTIFICATIVE

jean de Heinsberg, évêque de Liège, donne son consentement à la construction
d’une nouvelle église, en pierre, à Gemert, en lieu et place de l’église en bois. 11 avril 1455

johannes Dei gracia episcopus leodiensis, universis et singulis presencia visuris seu audituris salutem in Domino. 
Exhibita siquidem nobis pro parte dilectorum in Christo Nicolai commendatoris communiter nuncupati de 
Ghemert ordinis beate Marie Theutonicorum cenobii seu domus de junccis28 nostre dyocesis et johannis 
fratris huiusmodi ordinis investiti29 ac mamburnorum ecclesie parrochialis ipsius ville de Ghemert dyocesis 
eiusdem peticio continebat quod cum ab antiquo ultra hominum memoriam ecclesia predicta pridem capella 
cum suis choro et membris de materia lignea constructa appareret ac ex operis vetustate ad ruinam notorie 
declinaret, inspirante tandem altissimo ipsi exponentes de bonis potissime dicti ordinis per suffragium tamen 
parrochianorum quamdam novam ecclesiam lapideam cum choro accommodo fundarunt altare unum materiale 
in choro ipso quod iam coopertum existit adaptandum. Sine tamen eo quod navem predicte ecclesie nisi in muris 
suis perficere potuerint. Et cum ad perfectionem huiusmodi navis et alias ad aptandum chorum predictum. In 
quo plerumque per fratres ordinis et alios ministros ad hoc assumendos principales hore divinorum maxime in 
diebus celebribus decantari debere sperantur, sumptus quamplures requiri dinoscuntur. Atque si ex redditibus 
fabrice et luminaris eiusdem ecclesie decem et sex modii siliginis perpetuo venderentur huiusmodi pretio 
ac suffragio ordinis et parrochianorum predictorum mediante. Ipsam ecclesiam in suis membris necessariis 
verisimiliter perficerent. Fuit nobis pro parte exponentium predictorum indubie confedentium quod perfecta 
talismodi ecclesia ex legatis parrochianorum ad summam vendendam pretactam pro ipsa fabrica et luminari in 
satis brevi tempore denemetur quatenus in dicta venditione fienda et preterea ut predictam ecclesiam ligneam 
cum suo choro deponere et frangere lignaque huiusmodi ecclesie ac chori vendere atque necessariis uti. Necnon 
altare consecratum ipsius lignee ecclesie sine fractura sigilli sui inquantum commode fieri poterit in dicta 
nova ecclesia ante chorum sub cruce transponi seu transferri atque predictum altare materiale in novo choro 
consistens et duo alia altaria materialia in capellis dicte nove ecclesie per modum crucis adaptatis. Similiter et 
altare unum materiale in vestiario novo choro adiacente consistente unacum ecclesia et choro huiuscemodi et 
cymiterio adaptato per nostrum suffraganeum consecrari et benedici facere possent, ipsis annuere ac licenciam 
desuper impartiri dignaremur. Nos igitur peticioni huiusmodi cupientes condescendere quatenus pretactum 
perpetuum redditum iidem exponentes premissorum ex causa vendere ac dictam ecclesiam ligneam cum suo 
choro deponere et frangere lignaque huiusmodi ecclesie et chori similiter alienare ac necessariis uti, necnon altare 
consecratum supratactum sine fractura sigilli sui inquantum commode fieri poterit in dicta nova ecclesia ante 
chorum sub cruce transponi et transferri atque singula altaria materialia predicta in locis perexpressis. Eciam 
altare antiquum predictum inquantum in translatione sua sigillum illius frangi contingat denuo unacum ecclesia et 
choro vestiarioque huiuscemodi ac cymiterio adaptato per nostrum suffraganeum cui id committimus consecrari 
et benedici facere possint eisdem exponentibus in Domino annuimus atque licenciam desuper impartimur. Ita 
tamen quod pretium antetactum ad talismodi opus vere convertatur. Harum nostrarum tenore litterarum sigillo 
nostro ad causas sigillatarum sub anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimoquinto 
mensis aprilis die undecima.